BỘ XÂY DỰNG

Số: 211/BXD-TTr

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  18  tháng  01 năm 2023

V/v hướng dẫn khi thực hiện Nghị định
số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022

Kính gửi: Sở Xây dựng thành phố Hà Nội

Bộ Xây dựng nhận được Công văn số 9526/SXD-TTr ngày 19/12/2022 của

Sở Xây dựng thành phố Hà Nội về việc xin hướng dẫn khi thực hiện Nghị định số

16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính về xây dựng.

Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Đối với hành vi vi phạm quy định về quản lý chất lượng công trình gây lún,

nứt hoặc hư hỏng công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình lân cận hoặc gây sụp đổ

hoặc có nguy cơ gây sụp đổ công trình lân cận nhưng không gây thiệt hại về sức

khỏe, tính mạng của người khác thì việc lập biên bản và xử phạt vi phạm hành

chính thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 16 Nghị định số 16/2022/NĐ-CP

ngày 28/01/2022 của Chính phủ.

Việc giải quyết sự cố công trình được thực hiện theo quy định tại Điều

45-Giải quyết sự cố công trình xây dựng quy định tại Nghị định số

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội

dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình.

Việc đền bù thiệt hại do các bên tự thỏa thuận hoặc thực hiện theo quy

định pháp luật dân sự.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng thành phố Hà

Nội nghiên cứu thực hiện đúng quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Lưu: VT, TTr.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA

(đã ký)

Chu Hồng Uy

		2023-01-18T10:11:50+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!